SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 09/2015
Altera a Orientação Normativa para Solicitação de

Auxílio Financeiro para Participação de Servidores

em  Eventos  Científicos,  Tecnológicos  e  de

Inovação.

    O Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Pernambuco –  IFPE, no uso das atribuições previstas no seu Regimento Interno e

considerando:

•Memorando  nº 07/2015 PROPESQ,

•Processo nº 23295.005209.2014-19,

•1ª Reunião Ordinária em 26/01/2015,

RESOLVE:

Art. 1°. Suprimir o Art.4º, Parágrafo Único e o Art. 5º, Parágrafo Único da Orientação

Normativa para Solicitação de Auxílio Financeiro para Participação de Servidores em Eventos

Científicos,  Tecnológicos  e  de  Inovação do  IFPE,  aprovada  pela  Resolução  nº  45/2014-

CONSUP, do dia 30 de maio, publicada no site do IFPE.

            Art. 2º. Alterar a redação do Art.8º da Orientação Normativa para Solicitação de Auxílio

Financeiro  para  Participação  de  Servidores  em  Eventos  Científicos,  Tecnológicos  e  de

Inovação, passando a vigorar com a seguinte redação:

          “Art. 8º. O auxílio pode ser solicitado em qualquer época do ano, até o último bimestre

do calendário civil e com o mínimo de 45 (quarenta e cinco) dias de antecedência à realização

do evento.

§ 1º.  As solicitações de auxílio financeiro tramitarão no Campus do solicitante.

§ 2º.  No caso de solicitações para eventos fora do país, após tramitação no Campus,

o processo deverá tramitar, também, no âmbito da reitoria, incluindo parecer da PROPESQ.”

Art. 3º.  Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na

data de sua publicação no sítio do IFPE na internet e/ou no Boletim de Serviços do IFPE.

Recife, 27 de janeiro de 2015.

ENIO CAMILO DE LIMA
Presidente do Conselho Superior em Exercício